

biswas was sold by the Delhi Development Authority during Emergency to the Motia Khan Iron Merchants without adopting the process of any laws;

(c) whether nothing in cash or kind has so far been paid to the poor land-owners in spite of their repeated humble requests; and

(d) the steps proposed to be taken by the Government so that the payment of compensation of their land may be made to them without further delay?

THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING AND SUPPLY AND REHABILITATION (SHRI SIKANDAR BAKHT): (a) to (d). The requisite information is being collected and will be laid on the Table of the Sabha

विश्वविद्यालयों में सिविकम के छात्रों के लिए स्थानों का आरक्षण

7014. श्री हुकम चन्द कछवाय :
श्री दया राम शाष्य :

क्या शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

(क) क्या इस बात को ध्यान में रखते हुए कि सिविकम एक पिछड़ा राज्य है, देश के विभिन्न राज्यों के विश्वविद्यालयों में सिविकम के छात्रों के लिए स्थान आरक्षित किए जाते हैं;

(ख) यदि हाँ, तो कितने और किन-किन राज्यों में सिविकम के छात्रों को प्रवेश दिया जाता है तथा छात्रों की संख्या कितनी है;

(ग) क्या राज्य के पिछड़ेपन को देखते हुए विश्वविद्यालयों में शिक्षा प्राप्त करने के इच्छुक सिविकम के छात्रों को कोई विशेष रियायत दी जाती है, यदि हाँ, तो उस संबंधी डबीरा क्या है ; और

(घ) क्या सरकार का विचार छठी पंचवर्षीय योजना के अंतर्गत सिविकम में विश्वविद्यालय खोलने का है और यदि हाँ,

तो कब तक तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ?

शिक्षा, समाज कल्याण और संस्कृति मंत्री (डा० प्रताप चन्द्र चन्दा) : (क) से (ग) सरकार द्वारा दिए गए एक सुझाव पर केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के कुलपतियों की समिति, सिविकम, मणिपुर, मेघालय, नागालैंड तथा जम्मू व कश्मीर से संबंधित छात्रों के लिए एक विशेष रियायत के रूप में बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय तथा जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय में कुछ स्थान आरक्षित करने के लिए भी वे सहमत ना गये हैं। ऐसे छात्रों के लिए छात्र वास प्रांगण बनाने के लिए भी वे सहमत हो गये हैं। इस प्रयोजन के लिये सम्बन्धित राज्य सरकारों से अनुरोध किया गया है कि वे प्रत्येक शैक्षिक सत्र के आरम्भ होने से काफ़ी समय पहले सीटों से सम्बन्धित अपनी आवश्यकताये बता दे। इसके अतिरिक्त, इन राज्यों के छात्रों के लिए सम्बन्धित राज्य सरकारों के विशिष्ट अनुरोध पर इंजीनियरी कालेजों, मेडिकल कालेजों तथा कृषि विश्वविद्यालयों में भी प्रति वर्ष सीटें आरक्षित की जाती हैं।

बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय सिविकम के छात्रों के लिए बी० एम० सी० पाठ्यक्रम में 9 स्थान आरक्षित करता रहा है। वर्ष 1979-80 के लिए राज्य सरकार ने दिल्ली विश्वविद्यालय में बी० ए०/बी० काम पाठ्यक्रमों में 10 अतिरिक्त सीटें मांगी हैं। जहां तक इंजीनियरी पाठ्यक्रमों का सम्बन्ध है, 15 राज्यों में स्थापित सभी 15 क्षेत्रीय इंजीनियरिंग कालेजों में सिविकम के छात्रों के लिए एक-एक सीट आरक्षित की जाती है। इसके अलावा, 1978-79 के दौरान असम, त्रिपुरा, मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश तथा तमिलनाडु राज्यों में स्थित इंजीनियरी कालेजों में सिविकम के छात्रों के लिए 16 सीटें तथा असम, बिहार, और उत्तर प्रदेश स्थित पालिटैकनिकों में डिप्लोमा-

पाठ्यक्रमों में 35 सीटें धारित की गई थी। स्वास्थ्य तथा परिवार कल्याण मन्त्रालय द्वारा देश के मेडिकल कॉलेजों में सिविकम के छात्रों के लिए प्रत्येक वर्ष 9 तक सीटें धारित होती हैं। इसी प्रकार से सिविकम सहित ऐसे राज्या के छात्रा के लिए, जहां कृषि विश्वविद्यालय नहीं है, कृषि विश्वविद्यालयों द्वारा संचालित विभिन्न गठ्यक्रमों में 10 प्रतिशत सीटें धारित होती हैं।

(ब) सिविकम में, छोटी योजना के दौरान कोई विश्वविद्यालय स्थापित करने का प्रस्ताव नहीं है।

Telephone given on Priority Basis in Karnataka during 1978

7015 SHRI JANARDHANA POOJARY Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state

(a) the number of telephone connections given on priority basis in Karnataka State during 1978, and

(b) the reasons for granting seniority?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMUNICATIONS (SHRI NARHARI PRASAD SUKHDEV SAI) (a) It is difficult to give precise number of telephones sanctioned on priority as the records are not normally maintained on this criterion

(b) The grant of priority is done as per rules on the above subject. Majority of such telephones are given to Members of Parliament, Ex-M. Ps Foreign Missions Embassies War-widows Foreign Exchange Earners, M.LAs and Government connections

Proposal for International Ramayana Mela

7016 SHRI NATHU SINGH. Will the Minister of EDUCATION SOCIAL WELFARE AND CULTURE be pleased to state.

(a) whether it is proposed to organise international Ramayana Mela next year on a grand scale; and

(b) if so, the financial assistance and other aid to be provided by the Central Government for this purpose?

THE MINISTER OF EDUCATION, SOCIAL WELFARE AND CULTURE (DR PRATAP CHANDRA CHUNDER) (a) It is proposed to organise an international seminar on Ramayana in New Delhi during 1979

(b) An amount of Rs 400 lakhs has been earmarked for the purpose

Allocation for Afforestation

7017 SHRI GIRIDHAR GOMANGO Will the Minister of AGRICULTURE AND IRRIGATION be pleased to state

(a) allocation provided by the Centre and States for afforestation programmes in the year 1978-79, and

(b) funds earmarked by the Ministry for the forest and tribal areas of the country so far since the formation of sub-plan for tribal areas?

THE MINISTER OF AGRICULTURE AND IRRIGATION (SHRI SURJIT SINGH BARNALA) (a) and (b) The information is being collected and will be placed on the Table of the Sabha

Funds for desert development scheme in Gujarat

7018 SHRI MOTIBHAI R CHAUDHARY Will the Minister of AGRICULTURE AND IRRIGATION be pleased to state

(a) the provision made under the desert development scheme for Banaskantha and Mehsana districts of Gujarat and the item-wise break-up thereof,

(b) the funds already spent, work-wise, out of them and the funds to be spent,

(c) the provision included thereunder for construction of road for purposes of dairy development, the funds utilised and if they have not been utilised the reasons therefor; and